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Úvod
Pojem graf má v matematice dva významy. První a známější je graf ve smyslu

grafického znázornění funkce. Druhý význam se objevuje ve 20. století v souvis-
losti s vytvářením schémat sítí. Graf v tomto smyslu je tvořen množinou vrcholů
a množinou hran, které je propojují. Tato bakalářská práce se zabývá dělením
grafů ve druhém významu. Zadaný graf se snažím rozdělit na několik přibližně
stejných částí tak, aby byl minimalizován počet propojení jednotlivých částí a
aby byla splněna případná další kritéria, jako například požadavek na souvislost
částí nebo optimální vyvážení částí pro paralelní výpočty.

Dělení grafů se používá například při návrhu elektronických obvodů, kde je
potřeba elektronické součástky, reprezentované vrcholy grafu, rozdělit na něko-
lik plošných spojů tak, aby se minimalizoval počet potřebných propojení, neboli
počet hran vedoucích mezi různými částmi.

Další významnou aplikací dělení grafů je problém rozdělení rozsáhlých výpo-
čtů mezi několik procesorů počítače nebo mezi počítače zapojené do výpočetní
sítě tak, aby byl každý procesor/počítač přibližně stejně vytížen a aby se mini-
malizovalo množství komunikace mezi různými procesory/počítači.

Jiná aplikace se objevuje v řešení velkých soustav lineárních rovnic metodou
Gaussovy eliminace. Významnou úlohu u těchto soustav hraje řídkost matice. Ma-
tici nazýváme řídkou, pokud je většina jejích prvků nulových. Řídkost umožňuje
značné úspory výpočetních nákladů, ovšem při provádění Gaussovy eliminace
se může postupně řídkost matice zhoršovat. Vhodným přeuspořádáním původní
matice lze tento efekt zeslabit. Dělení grafů se používá jako jedna z metod hle-
dajících nové uspořádání matice, které by omezilo počet dodatečně vzniklých
nenulových prvků vznikajících v průběhu eliminace.

V první části své bakalářské práce formuluji problém dělení grafů podrobněji
a popíši základní metody dělení grafů. Ve druhé části se budu zabývat využi-
tím dělení grafů v numerické lineární algebře. Konkrétně se zaměřím na řešení
velké soustavy lineárních rovnic pomocí předpodmíněné metody konjugovaných
gradientů a bude mě zajímat, jak tuto úlohu nejlépe rozdělit.

Velké soustavy lineárních rovnic s řídkou maticí soustavy je potřeba v aplika-
cích řešit velmi často. Pro řešení takových soustav je potřeba využívat metody,
které co nejvíce využívají řídkost matice soustavy. I při použití efektivních metod
je někdy nutné výpočet paralelizovat. Na rozdělení úlohy se používá dělení grafů,
protože dokáže zohlednit strukturu řídkosti matice soustavy.
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1. Základní pojmy a značení
Transpozici matice A značím AT , počet prvků množiny X značím |X|, dolní

celou část čísla r ∈ R značím ⌊r⌋, horní celou část čísla r ∈ R značím ⌈r⌉,
N = {1, 2, 3, . . .}.

Definice 1. Nechť X je množina, k ∈ N ∪ {0}. Množinu jejích k-prvkových
podmnožin budu značit (

X

k

)
=
{

P ⊂ X
⏐⏐⏐ |P | = k

}
.

Definice 2 (neorientovaný graf). Nechť V je nějaká množina vrcholů a E ⊂
(

V
2

)
nějaká množina neorientovaných hran. Pak G = (V, E) nazývám neorientovaný
graf.

Definice 3 (matice sousednosti). Nechť G = (V, E) je neorientovaný graf, n =
|V |, V = {v1, . . . , vn}. Matice sousednosti grafu G je matice

Soused(G) = (sij)n
i,j=1,

kde sij =
⎧⎨⎩1, {vi, vj} ∈ E

0, {vi, vj} ̸∈ E.

Definice 4 (stupeň vrcholu). Nechť G = (V, E) je neorientovaný graf, v ∈ V .
Stupněm vrcholu v rozumím počet vrcholů, které jsou s vrcholem v spojeny hranou,
tj.

deg(v) =
⏐⏐⏐{u ∈ V | ∃v ∈ V :{u, v} ∈ E }

⏐⏐⏐.
Definice 5. Nechť n ∈ N. Matice A ∈ Rn×n se nazývá pozitivně definitní, pokud
∀x ∈ Rn \ {0} : xT A x > 0.
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2. Problém dělení grafů
Snažíme se rozdělit neorientovaný graf na k částí tak, aby
1. části byly přibližně stejně velké

2. množství propojení jednotlivých částí bylo co nejmenší.
Definice 6 (rovnoměrné dělení grafu). Nechť G = (V, E) je neorientovaný graf,
k ∈ N. Disjunktní rozklad V1, . . . , Vk množiny vrcholů V se nazývá dělení grafu G
na k částí. Dělení se nazývá rovnoměrné, pokud splňuje |V1| = . . . = |Vk| = |V |

k
.

Poznámka. Rovnoměrné dělení grafu G na k částí existuje ⇔ k dělí |V (G)|.
Poznámka. Dělení grafu na dvě části se nazývá bisekce.
Definice 7 (hranový separátor dělení). Nechť G = (V, E) je neorientovaný graf,
P = (P1, . . . , Pk) dělení grafu G. Hranový separátor dělení P je množina hran

H(P ) = { e ∈ E | koncové body e jsou v různých oblastech }
=
{
{u, v} ∈ E

⏐⏐⏐ ∃ i, j∈{1, . . . , k}, i ̸= j : u ∈ Pi & v ∈ Pj

}
.

Problém 1. Najít pro zadaný graf G rovnoměrné dělení P tak, aby počet hran v
H(P ) byl co nejmenší.
Příklad. Ať G = (V, E), V = {1, 2, 3, 4}, E = { {1, 2}, {2, 3}, {3, 4}, {4, 1} }. Pak
existují dvě1 optimální bisekce ({1, 2}, {3, 4}) a ({1, 4}, {2, 3}). Obě optimální
bisekce mají velikost hranového separátoru 2. Kromě těchto bisekcí existuje už
jen bisekce ({1, 3}, {2, 4}), která má hranový separátor celé E.

Optimálních dělení v problému 1 tedy může být více.

2.1 Počet rovnoměrných dělení grafu
Nechť máme graf G a V1, . . . , Vk je rovnoměrné dělení grafu G na k částí. Pak

každá část Vi je složena z |V (G)|
k

vrcholů. Označme n = |V (G)|. Počet možností,
jak vybrat první část V1 je

(
n
n
k

)
, protože máme k dispozici n vrcholů a vybíráme

n
k
, přičemž nezáleží na jejich pořadí. Počet možností, jak vybrat druhou část V2

je
(

n− n
k

n
k

)
, protože máme o n

k
méně vrcholů na výběr. Obecně u výběru části Vi

budeme mít
(

n−(i−1) n
k

n
k

)
, protože je už vybráno i− 1 částí a každá má n

k
vrcholů.

Celkem je počet rovnoměrných dělení
k∏

i=1

(
n− (i− 1)n

k
n
k

)
=

k−1∏
i=0

(
n− i · n

k
n
k

)
Vzhledem k tomu, že mají dělení stejný počet neuspořádaných vrcholů, můžeme
považovat dvě dělení V1, . . . , Vk a V ∗

1 , . . . , V ∗
k za ekvivalentní, pokud existuje per-

mutace π : {1, . . . , k} → {1, . . . , k} splňující Vπ(i) = V ∗
i . Protože takových per-

mutací je k!, počet rovnoměrných a vzájemně neekvivalentních dělení grafu G na
k částí je

1
k!

k−1∏
i=0

(
n− i · n

k
n
k

)
.

1až na pořadí částí
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Tvrzení 1 (dolní odhad binomického koeficientu). Pro každé n ∈ N,
s ∈ {1, . . . , n} platí (

n

s

)
≥
(

n

s

)s

.

Důkaz. (
n

s

)
= n!

s!(n− s)! = n(n− 1) . . . (n− s + 1)
s!

(n− s)!
(n− s)! =

= n(n− 1) . . . (n− s + 1)
s(s− 1) . . . (s− s + 1) =

s−1∏
i=0

n− i

s− i
≥

s−1∏
i=0

n

s
=
(

n

s

)s

.

Zbývá dokázat použitou nerovnost. Zřejmě platí

n ≥ s

⇒ ∀i ∈ {0, . . . , s− 1} : in ≥ is.

To je ekvivalentní s nerovností

−is ≥ −in,

přičtením členu ns získáme (n− i)s ≥ n(s− i). Vydělením kladným členem s− i
a kladným členem s získáme

n− i

s− i
≥ n

s
pro každé i ∈ {0, . . . , s− 1}.


[…]

zaplněné faktory L1, L2. Výjimka byla u matice offshore – matice byla velmi
velká (4 242 673 nenulových prvků), výpočet trval dlouho a program ho ukončil
předčasně.

U pěti z 21 zkoumaných matic byl rozdíl mezi velikosti faktorů zanedbatelný
(to jsem definoval tak, že |(nnz(L1)/ nnz(L2)) − 1| ≤ 0.01). Výrazného zlepšení
jsem dosáhl u matic 2cubes_sphere, 685_bus, bcsstk13, bcsstk23 a offshore.

Bohužel se ukázalo, že tato úspěšná vyrovnání byla doprovázena zvětšením
velikosti hranového separátoru. Nevím, jestli je to nutné, nebo je to pouze vlast-
nost mého algoritmu pro vyvažování. V následujících tabulkách značí h velikost
hranového separátoru |H(V1, V2)|.

2Přeuspořádání jsem se původně zkoušel dělat, ale pak jsem to zavrhl pro přílišnou složitost
interpretování výsledků.

3Program implementoval variantu Kernighanova-Linova algoritmu.
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jméno matice nnz(A1) nnz(A2) nnz(L1) nnz(L2) nnz(L1)
nnz(L2) h

bcsstk03 320 320 177 177 1.000000 0
bcsstm07 3626 3410 1695 1692 1.001773 108
finan512 298352 298316 592634 592281 1.000596 162

G2_circuit 363197 362589 866371 871610 0.993989 444
nos4 275 293 333 332 1.003012 13

Tabulka 4.1: Matice, které neměly problém s vyvážením

jméno matice nnz(A1) nnz(A2) nnz(L1) nnz(L2) nnz(L1)
nnz(L2) h

parametr s nnz(A′
1) nnz(A′

2) nnz(L′
1) nnz(L′

2)
nnz(L′

1)
nnz(L′

2) h′

2cubes_sphere 798027 832947 645886 851635 0.758407 8145
+8191 843180 654664 680699 654567 1.039923 74710

662_bus 1185 1245 1851 1898 0.975237 22
+2 1193 1237 1885 1883 1.001062 22

685_bus 1592 1641 2769 3425 0.808467 8
+31 1633 1510 2912 2880 1.011111 53

1138_bus 1943 2079 3326 3023 1.100232 16
-31 1850 2118 3068 3090 0.992880 43

bcsstk01 176 176 116 130 0.892308 24
+2 186 154 122 104 1.173077 30

bcsstk06 3720 3924 2244 2272 0.987676 108
+3 3723 3913 2247 2226 1.009434 112

bcsstk13 44855 33168 31684 19922 1.590403 2930
-319 34076 40523 23366 23777 0.982714 4642

bcsstk22 363 325 274 270 1.014815 4
-1 360 328 269 272 0.988971 4

bcsstk23 21007 22845 7781 5872 1.325102 663
-319 17778 24966 6541 6623 0.987619 1217

bcsstk24 79299 75915 6526 6240 1.045833 2348
-35 77790 77040 6341 6343 0.999685 2540

bcsstk38 173004 178020 117584 108244 1.086287 2218
-255 167735 180321 109234 109328 0.999140 3702

lund_a 1096 1127 676 688 0.982558 113
+1 1115 1104 692 678 1.020649 115

msc01440 21937 21373 16470 16860 0.976868 844
+11 22190 21074 16661 16582 1.004764 867

nasa2910 79523 86023 31587 33143 0.953052 4375
+35 81190 83954 32379 32282 1.003005 4576

nos3 7420 7936 8796 9417 0.934055 244
+16 7672 7678 9101 9088 1.001430 247

offshore 2104329 2119690 2337410 3084962 0.757679 9327
+32767 2174158 1757121 2401506 2684677 0.894523 155697

Tabulka 4.2: Vyvažování
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Závěr
V první části bakalářské práce jsem důkladně rozebral problém dělení grafů.

Odvodil jsem odhad pro počet rovnoměrných dělení, našel jsem příklad grafu, ve
kterém každé optimální dělení obsahuje nesouvislou část. Formuloval a dokázal
jsem lemma o vztahu velikostí hranového a vrcholového separátoru. V podkapi-
tole 2.4 jsem rozebral nedostatky standardní formulace problému dělení grafů z
hlediska aplikací v paralelním počítání.

Ve další kapitole jsem popsal standardní metody, které se pro dělení grafů
používají, a u každé jsem shrnul její výhody a nevýhody. Přitom jsem vycházel
zejména z textů [3] a [4]. Spektrálnímu algoritmu, který je ze všech popisovaných
metod nejkomplikovanější, bylo věnováno více prostoru.

V poslední kapitole jsem se měl věnovat specifickým požadavkům kladeným
na děliče grafů v problému rozdělení úlohy pro řešení rozsáhlých soustav lineár-
ních rovnic. Po krátkém popsání problematiky u přímých metod jsem se věno-
val iteračním metodám, konkrétně metodě ICCG (metoda sdružených gradientů
předpodmíněná neúplným Choleského rozkladem). Známý algoritmus sdružených
gradientů jsem připomněl a odvodil jsem jeho verzi s předpodmíněním. V pod-
kapitole 4.4.3 jsem velmi stručně vyložil základy neúplné Choleského faktorizace.
Na stranách 23 a 25 jsem vysvětlil roli dělení grafů v paralelizaci předpodmíněné
metody sdružených gradientů.

V poslední části bakalářské práce jsem se zabýval problémem nevyrovnané
zátěže jednotlivých procesorů způsobenou odlišným zaplněním matic L1 a L2
získaných variantou neúplné Choleského faktorizace ICT(τ). Tento typ neúplné
Choleského faktorizace zohledňuje nejen strukturu řídkosti, ale i konkrétni nu-
merické hodnoty matice. Navrhl jsem postup úpravy původního dělení a imple-
mentoval ho v programovacím jazyce Python a prostředí Matlab. Výsledky jsem
shrnul v kapitole 4.5.
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