POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Vícekriteriální metody dělení grafů

Autor: Ondřej Houška

Shrnutí obsahu práce

Předložená práce se zabývá tématem dělení grafů s aplikací na efektivní paralelní konstrukci předpokladů v metodě sdružených gradientů. Po seznámení se základními aspekty problému (Kap. 2), je prostor věnován celkově přehlednému shrnutí různých metod (Kap. 3). Následuje konkrétní aplikace na řešení soustav lineárních rovnic se zaměřením na úlohy s řídkou symetrickou pozitivně definitní maticí, kde klíčovou roli hraje problém výpočtu neúplného Choleského rozkladu (Kap. 4). Zde student navrhl modifikaci jedné z metod dělení grafů, s cílem lépe vyvážit zátěž jednotlivých procesorů při paralelní aplikaci neúplného Choleského rozkladu. Příslušný algoritmus implementoval za využití prostředí MATLAB a jazyka Python a provedl sadu numerických experimentů na standardní testovací kolekci matic.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce bylo přiměřeně náročné. Zpracováno je přehledným a čtivým způsobem, je dobře vysvětleno. Zadání práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Za vlastní příspěvek autora považuji pěkné shrnutí základních metod dělení grafů a dále vlastní návrh modifikace jednoho vybraného algoritmu včetně jeho numerického otestování.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je odpovídající bakalářské práci. Matematický text je formulovaný celkově vhodně, má přiměřenou formu a strukturu.

Práce se zdroji. Jediným slabým místem práce je nedostatečné citování zdrojů v textu (v seznamu literatury uvedeny přitom jsou), zejména s ohledem na převážně kompilační charakter práce. Například teprve v závěru práce je uvedeno, z jakých zdrojů byl čerpán materiál k přehledové kapitole 3.

Formální úprava. Celková úprava práce je pěkná, práce je logicky členěna, množství tiskových chyb je zcela minimální.

Připomínky a otázky

1. V numerických experimentech uvádíte pouze srovnání výsledného zaplnění jednotlivých matic. Jak byste zhodnotil výpočetní náročnost vaší modifikace vyvažovacího algoritmu?
2. Zkoušel jste aplikovat získané matice předpokladů v metodě sdružených gradientů?

Závěr

Práci považuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Jméno vedoucího
Pracoviště
Datum
Podpis

Doc. RNDr. Iveta Hnětynková, PhD.
Katedra numerické matematiky, MFF UK
28. 8. 2020